
ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 11 октября 2017 года                                              № 19
                                                                                                                                      
О внесении изменений 
в решение МС МО МО № 78 от 29.10.2014 № 17
«Об утверждении Положения о бюджетном процессе 
в Муниципальном образовании муниципальный округ № 78»

В соответствии со статьями 8,172 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции, статьей 12 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным За-
коном от 28 марта 2017 года № 48-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный ко-
декс Российской Федерации», законом Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 года  
№ 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», письмом Юриди-
ческого Комитета № 15-30-819/17-0-0 от 29.05.2017, Муниципальный Совет Внутригородско-
го Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ  № 78

Р Е Ш И Л:
1.Внести в Положение о бюджетном процессе в Муниципальном образовании муниципаль-

ный округ № 78, утвержденное решением Муниципального Совета Муниципального образова-
ния муниципальный округ № 78 от 29 октября 2014 года № 17 следующие изменения:

1.2. Пункт 6 статьи 10 изложить в следующей редакции:
 «6. Составление проекта местного бюджета основывается на:
- положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Рос-

сийской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) 
в Российской Федерации;

- основных направлениях бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Россий-
ской Федерации (основных направлениях бюджетной и налоговой политики субъектов Россий-
ской Федерации, основных направлениях бюджетной политики МО МО № 78);

- прогнозе социально - экономического развития;
- бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного про-

гноза) на долгосрочный период;
- муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений ука-

занных программ)».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение.
4. Считать утратившим силу решение Муниципального Совета Внутригородского Муни-

ципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 от 14 июня 2017 
года № 10 «О внесении изменений в решение МС МО МО № 78 от 29.10.2014 № 17 «Об 
утверждении Положения о бюджетном процессе в Муниципальном образовании муници-
пальный округ № 78». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Муниципального об-
разования, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета В.Н.Штраух.

Глава Муниципального образования,
исполняющий полномочия Председателя Муниципального Совета     В.Н.Штраух

  РЕЗУЛЬТАТЫ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 
по проекту решения МС МО МО № 78 «О внесении изменений и  дополнений 
в Устав Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ № 78»

29 сентября 2017 года Санкт-Петербург

Место проведения: Мучной пер., д. 7, помещение МКУ «МЦ 78»
Время начала слушаний: 15.00
Решение о проведении публичных слушаний: решение Муниципального Совета Внутри-

городского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 от 
06.09.2017 года № 18 «О внесении изменений и дополнений в Устав Внутригородского Муни-
ципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78»

Информирование общественности о проведении публичных слушаний: 
- проект опубликован 06 сентября 2017 года в информационном бюллетене МО МО № 78 

«Ваш Муниципальный» № 13 (268), а также размещен на официальном сайте Внутригородско-
го Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78  www.momo78.
ru  06.09. 2017 года. 

Уведомлены: прокуратура Центрального района Санкт-Петербурга (03-04-97/17-0-0 от 
07.09.2017).

Секретарь: Ведущий специалист Аппарата Муниципального Совета МО МО  № 78          Еро-
феева Л.Ю.

Присутствовали:
Заместитель Главы Муниципального образования, исполняющего полномочия Председате-

ля Муниципального Совета Егорова С.Я.
Жители округа: 40 (сорок) человек.
От Муниципального Совета МО МО  № 78: депутаты МО МО № 78: Егорова С.Я., Широкова Л.В., 

Голубева Л.П.
От Местной администрации МО МО № 78: Глава Местной администрации МО МО № 78 Дру-

жинина Ю.Н.
Старший помощник Прокурора Центрального района Санкт-Петербурга Ефремова Е.С. 

В ходе публичных слушаний всем участникам роздан проект решения МС МО МО № 78 «О 
внесении изменений и дополнений в Устав Внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78».

ВЫСТУПИЛИ: Егорова С.Я., Широкова Л.В., Ефремова Е.С., жители округа. 
В ходе публичных слушаний и обсуждения проекта решения МС МО МО № 78 «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Внутригородского Муниципального образования Санкт-Пе-
тербурга муниципальный округ № 78» поступили предложения о внесении в проект поправок.

Все предложенные поправки были рассмотрены и одобрены.
После внесенных поправок проект решения МС МО МО № 78 «О внесении изменений и до-

полнений в Устав Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муници-
пальный округ № 78» одобрен. 

РЕШЕНИЕ:
1. Считаем возможным одобрить проект решения Муниципального Совета МО МО № 78 «О 

внесении изменений и дополнений в Устав Внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78».  

2. Рекомендовать Муниципальному Совету МО МО № 78 принять проект «О внесении изме-
нений и дополнений в Устав Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербур-
га муниципальный округ № 78» в качестве решения.  

3. Обнародовать результаты публичных слушаний в информационном бюллетене МО МО  
№ 78 «Ваш Муниципальный», а также разместить на официальном сайте Муниципального об-
разования муниципальный округ № 78 www.momo78.ru. 

Заместитель Главы Муниципального образования,
исполняющего полномочия 
Председателя Муниципального Совета  С.Я. Егорова

Ведущий специалист Аппарата Л.Ю. Ерофеева

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 15 октября 2017 года                                              № 85-А
                                                                                                                                      
О внесении изменений в постановление Местной
администрации Внутригородского Муниципального
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78
от 13.10.2016 № 99-А «Об утверждении Положения об участии  в деятельности
по профилактике правонарушений  в Санкт-Петербурге в формах
и порядке, установленных законодательством Санкт-Петербурга»

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 16.11.2016 N 579-101 «О внесении измене-
ний в Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербур-
ге» Местная администрация Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный 
округ № 78

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Местной администрации Внутригородского Муниципального 

образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 от 13.10.2016 № 99-А «Об утвер-
ждении  Положения об участии в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Пе-
тербурге в формах и порядке, установленных законодательством Санкт-Петербурга, на тер-
ритории Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный 
округ № 78, следующие изменения:

1.1. В наименовании, пункте 1 постановления, наименовании приложения, пункте 1 прило-
жения слова «и порядке» исключить.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (об-
народования).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагается  на Главу Местной ад-
министрации Дружинину Ю.Н.

Глава Местной администрации
Внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 Ю.Н. Дружинина 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 15 октября 2017 года                                              № 86-А
                                                                                                                                      
О внесении изменений в  Положение об участии в установленном 
порядке в мероприятиях по профилактике незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании в Санкт-Петербурге, утвержденное постановлением
Местной администрации Внутригородского Муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78
от  13.10.2016 № 101-А

В соответствии со статьями 4, 9 Закона Санкт-Петербурга от 21 сентября 2011 года N 541-
106 «О профилактике наркомании в Санкт-Петербурге», статьей 10 Закона Санкт-Петербурга 
от 23 сентября 2009 года N 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петер-
бурге», Местная администрация Внутригородского Муниципального образования Санкт-Пе-
тербурга муниципальный округ № 78

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Внести изменения в Положение об участии в установленном порядке в мероприятиях по 

профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, на-
ркомании в Санкт-Петербурге, утвержденное постановлением Местной администрации Вну-
тригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 от  
13.10.2016 № 101-А следующие изменения:

1.1. В наименовании постановления, пункте 1 постановления, наименовании Приложения, 
пункте 2 приложения слова «в установленном порядке» заменить словами «в формах, установ-
ленных законодательством Санкт-Петербурга».

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу Местной адми-

нистрации Ю.Н. Дружинину.

Глава Местной администрации
Внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 Ю.Н. Дружинина 

№ 14 (269), 12.10.2017 г. 



2 № 14 (269), 12.10.2017 г.

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 15 октября 2017 года                                              № 88-А
                                                                                                                                      
О внесении изменений 
в постановление Местной
администрации Внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78
от  13.10.2016 № 93-А  
«Об утверждении Положения об участии в
профилактике терроризма и экстремизма, 
минимизации и (или) ликвидации последствий 
проявлений терроризма и экстремизма на территории 
Внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78  

В соответствии с Законом  Санкт-Петербурга от 28.12.2016 N 735-128 «О внесении измене-
ния в Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербур-
ге» Местная администрация Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петер-
бурга муниципальный округ № 78

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Местной администрация Внутригородского Муниципального об-
разования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 от 13.10.2016 № 93-А «Об утвержде-
нии Положения об участии в профилактике терроризма и экстремизма, минимизаций и (или) 
ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Внутригород-
ского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78»  следую-
щие изменения, изложив абзац второй пункт 2.1.1. в следующей редакции: 

«усиления антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципаль-
ной собственности или в ведении органов местного самоуправления муниципального об-
разования». 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением постановления возлагается на Главу Местной администрации 

Дружинину Ю.Н.

Глава Местной администрации
Внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 Ю.Н. Дружинина 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 15 октября 2017 года                                              № 89-А
                                                                                                                                      
О внесении изменений 
в Положение об обеспечении условий 
для развития на территории 
муниципального образования 
физической культуры и массового спорта, 
организация и проведение официальных 
физкультурных мероприятий, 
физкультурно-оздоровительных мероприятий 
и спортивных мероприятий муниципального образования 
Местной администрацией 
Внутригородского Муниципального 
образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78, 
утвержденное постановлением 
Местной администрации 
Внутригородского Муниципального 
образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78 
от 13.10.2016 № 107-А

В соответствии со статьей 10 Закона Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 года № 420-79 
«Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» Местная администрация Вну-
тригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в Положение об обеспечении условий для развития на территории муниципаль-

ного образования физической культуры и массового спорта, организация и проведение 
официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий 
и спортивных мероприятий Муниципального образования Местной администрацией Вну-
тригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 
78, утвержденное постановлением Местной администрацией Внутригородского Муници-
пального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78  от   13.10.2016  № 
107-А   следующие изменения:

1.1. Абзац 4 пункта 3.3. изложить в следующей редакции:
 «организует проведение муниципальных официальных физкультурных мероприятий и спор-

тивных мероприятий в соответствии с ежегодно утверждаемым планом физкультурных меро-
приятий и спортивных мероприятий Муниципального образования».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (об-
народования).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагается  
на Главу Местной администрации Дружинину Ю.Н.

Глава Местной администрации
Внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 Ю.Н. Дружинина

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 12 октября 2017 года                                              № 99-А
                                                                                                                                      
Об утверждении перечня должностей 
муниципальной службы, при назначении 
на которые и при замещении которых 
муниципальные служащие Местной 
администрации Внутригородского 
Муниципального образования
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 
обязаны представлять 
сведения о своих доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, 
а так же сведения о доходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции» Местная администрация Внутригородского Муниципально-

го образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить перечень должностей муниципальной службы, при назначении на которые и при 

замещении которых муниципальные служащие Местной администрации Внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 обязаны пред-
ставлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного харак-
тера, а так же сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей:

1.1. Глава Местной администрации;
1.2. Заместитель Главы Местной администрации;
1.3. Главный бухгалтер Местной администрации;
1.4. Руководитель финансово-бюджетного отдела;
1.5. Главный специалист финансово-бюджетного отдела;
1.6. Главный специалист по опеке и попечительству;
1.7. Главный специалист отдела муниципального хозяйства;
1.8. Ведущий специалист общего отдела;
1.9. Специалист 1 категории общего отдела;
1.10. Специалист 1 категории по опеке и попечительству.
2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Считать утратившим силу Постановление Местной администрации Муниципального об-

разования муниципальный округ № 78 от 04.08.2017 № 64-А «Об утверждении перечня долж-
ностей муниципальной службы, при назначении на которые и при замещении которых муници-
пальные служащие Местной администрации обязаны представлять сведения о своих доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, а так же сведения о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовер-
шеннолетних детей».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагается на Главу Местной ад-
министрации Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципаль-
ный округ № 78 Дружинину Ю.Н.

Глава Местной администрации
Внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 Ю.Н. Дружинина 

Юрисконсульт _______________________________ И.А. Воробьева

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 12 октября 2017 года                                              № 100-А
                                                                                                                                      
Об утверждении Перечней должностей 
муниципальной службы Местной администрации
Внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78,
при освобождении которых на гражданина 
налагаются ограничения при заключении им
трудового или гражданско-правового договора

В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противо-
действии коррупции» и частью 4 статьи 14 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации» Местная администрация Внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Перечень должностей муниципальной службы Местной администрации Вну-

тригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 
(далее – должности муниципальной службы), при освобождении которых гражданин в течение 
двух лет после увольнения с муниципальной службы имеет право замещать на условиях тру-
дового договора должности в организации и (или) выполнять в данной организации работы 
(оказывать данной организации услуги) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей 
на условиях гражданско-правового договора, если отдельные функции муниципального (ад-
министративного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) обя-
занности муниципального служащего, с согласия Комиссии по соблюдению требований к слу-
жебному поведению муниципальных служащих Муниципального образования муниципальный 
округ № 78 и урегулированию конфликта интересов.

2. Утвердить Перечень должностей муниципальной службы, при освобождении которых гра-
жданин в течение двух лет после увольнения с муниципальной службы обязан при заключении 
трудовых или гражданско-правовых договоров на выполнение работ (оказание услуг) в течение 
месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора, если 
отдельные функции муниципального (административного) управления данной организацией 
входили в должностные (служебные) обязанности муниципального служащего сообщать рабо-
тодателю сведения о последнем месте своей службы.

3. Утвердить Перечень должностей муниципальной службы после освобождения, которых в 
течение двух лет после увольнения гражданина с муниципальной службы работодатель обязан 
в десятидневный срок сообщать о заключении трудового или гражданско-правового догово-



3№ 14 (269), 12.10.2017 г.

ра на организацию работ (оказание услуг) в течение месяца стоимостью более ста тысяч ру-
блей на условиях гражданско-правового договора, если отдельные функции муниципального 
(административного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) 
обязанности муниципального служащего представителю нанимателя (работодателю) муници-
пального служащего по последнему месту его службы.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Считать утратившим силу Постановление Местной администрации Муниципального обра-

зования муниципальный округ № 78 от 04.08.2017 № 65-А «Об утверждении Перечней должно-
стей муниципальной службы Местной администрации Муниципального образования муници-
пальный округ № 78, при освобождении которых на гражданина  налагаются ограничения при 
заключении им трудового или гражданско-правового договора».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагается на Главу Местной адми-
нистрации Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный 
округ № 78 Дружинину Ю.Н.

Глава Местной администрации 
Внутригородского Муниципального 
образования Санкт-Петербурга
муниципальный округ № 78   Ю.Н. Дружинин

 

Юрисконсульт _______________________________ И.А. Воробьева

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Постановлению 

Местной администрации
МО МО № 78 

от______________№______

Перечень должностей муниципальной службы Местной администрации Внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 (далее – должно-
сти муниципальной службы), при освобождении которых гражданин в течение двух лет после 
увольнения с муниципальной службы имеет право замещать на условиях трудового договора 
должности в организации и (или) выполнять в данной организации работы (оказывать данной 
организации услуги) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях граждан-
ско-правового договора, если отдельные функции муниципального (административного) управ-
ления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности муниципального 
служащего, с согласия Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муници-
пальных служащих Муниципального образования муниципальный округ № 78 и урегулированию 
конфликта интересов.

1. Глава Местной администрации.
2. Заместитель Главы Местной администрации.
3. Главный бухгалтер Местной администрации.
4. Руководитель финансово-бюджетного отдела.
5. Главный специалист финансово-бюджетного отдела.
6. Главный специалист по опеке и попечительству.
7. Главный специалист отдела муниципального хозяйства
8. Ведущий специалист общего отдела.
9. Специалист 1 категории по опеке и попечительству.
10. Специалист 1 категории общего отдела.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению 

Местной администрации
МО МО № 78

от ______________№_______

Перечень должностей муниципальной службы, при освобождении которых гражданин в те-
чение двух лет после увольнения с муниципальной службы обязан при заключении трудовых 
или гражданско-правовых договоров на выполнение работ (оказание услуг) в течение месяца 
стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора, если отдель-
ные функции муниципального (административного) управления данной организацией входили 
в должностные (служебные) обязанности муниципального служащего сообщать работодателю 
сведения о последнем месте своей службы.

1. Глава Местной администрации.
2. Заместитель Главы Местной администрации.
3. Главный бухгалтер Местной администрации.
4. Руководитель финансово-бюджетного отдела.
5. Главный специалист финансово-бюджетного отдела.
6. Главный специалист по опеке и попечительству.
7. Главный специалист отдела муниципального хозяйства.
8. Ведущий специалист общего отдела.
9. Специалист 1 категории по опеке и попечительству.
10. Специалист 1 категории общего отдела.
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к постановлению 

Местной администрации
МО МО № 78

от ______________№_______

Перечень должностей муниципальной службы после освобождения, которых в течение двух 
лет после увольнения гражданина с муниципальной службы работодатель обязан в десятид-
невный срок сообщать о заключении трудового или гражданско-правового договора на ор-
ганизацию работ (оказание услуг) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на 
условиях гражданско-правового договора, если отдельные функции муниципального (админи-
стративного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязан-
ности муниципального служащего представителю нанимателя (работодателю) муниципально-
го служащего по последнему месту его службы

1. Глава Местной администрации.
2. Заместитель Главы Местной администрации.
3. Главный бухгалтер Местной администрации.
4. Руководитель финансово-бюджетного отдела.
5. Главный специалист финансово-бюджетного отдела.
6. Главный специалист по опеке и попечительству.
7. Главный специалист отдела муниципального хозяйства.
8. Ведущий специалист общего отдела.
9. Специалист 1 категории по опеке и попечительству.
10. Специалист 1 категории общего отдела.

И Н Ф О Р М А Ц И Я  

Уважаемые жители 78-ого муниципального округа!

     Приглашаем Вас посетить плановые занятие по подготовке и обучению неработающего 

населения округа в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций при-

родного и техногенного характера. 

Занятия проводятся по пятницам еженедельно по 2 часа с 14.00 до 16.00 ч. 

Консультации с показом учебных фильмов для населения  проводятся ежедневно 

с 11.00  до 17.00 (кроме пятницы),  по адресу Мучной пер., д. 9

Запись и справки по телефону: 8 (812) 570-21-49, 8 (960) 240-45-46

Местная администрация МО МО № 78 

В ЦЕНТРЕ НАЧАЛСЯ ОСЕННИЙ ПРИЗЫВ

В Центральном районе уже прошли первые заседания призывной комиссии в рамках 
осенней призывной кампании. До 31 декабря призыву на срочную службу в армию в 
Российской Федерации подлежат граждане в возрасте от 18 до 27 лет.

Призыв граждан на военную службу состоится из нескольких этапов. При получении повест-
ки призывник обязан явиться в срок и место, указанные в повестке, для прохождения меди-
цинской комиссии. Далее идет следующий этап – прохождение призывной комиссии. В случае 
успешного прохождения комиссий, наступает третий этап – явка в военный комиссариат для 
отправки на городской сборный пункт.

Опыт показывает, что большая часть призывников остается проходить службу в Северо-За-
падном военном округе. Срок службы военнослужащих по призыву начинается с момента убы-
тия со сборного пункта субъекта Российской Федерации.

Важно сказать, что призывники имеют возможность выбрать войска, в которых предстоит 
проходить службу. Сотрудники военного комиссариата охотно идут навстречу будущим солда-
там, но лишь в тех случаях, если состояние здоровья юноши позволяет ему служить именно в 
этом роде войск. Также невозможность выполнить желание призывника может быть связана с 
потребностью вооруженных сил РФ в тех или иных воинских специальностях.

В Центральном районе у призывников есть возможность получить в школе ДОСААФ такие 
военно-учетные специальности, как водитель транспортных средств категории «С», «Е», «Д» и 
водитель – электромеханик. Именно они очень востребованы в вооруженных силах страны.

Также, согласно статье 24 Федерального закона «О воинской обязанности и военной служ-
бе», существует более 20 различных оснований для отсрочки прохождения военной службы. 
Решение об отсрочке принимает районная призывная комиссия по основаниям и в порядке, 
установленном законодательством.

ИЩЕМ РАБОТУ ДЛЯ ДУШИ!
Что нужно человеку для счастья? Этот вопрос каждый из нас задавал себе хоть раз 

в жизни. Конечно представление о счастье, у каждого может быть свое. Для кого-
то это большой дом, для кого-то семья, для кого-то дети, это может быть красивая 
машина или возможность путешествовать по миру. Вариантов может быть огромное 
количество. Но очень часто, чтобы все это получить необходимо иметь работу. Но не 
просто работу, а ту работу, которая будет приносить человеку внутреннее удовлет-
ворение, смысл и профессиональную самореализацию.  

“Выбери профессию, которую ты любишь и тебе не придется работать ни одного дня в 
своей жизни” – это изречение принадлежит китайскому философу Конфуцию, которое очень 
точно отражает смысл осознанного выбора человеком своего профессионального пути. Но 
в современном, быстро меняющимся мире, человеку не всегда удается найти этот самый 
путь. Да и сама жизнь, может ставить перед ним вопросы, на которые он не всегда может 
ответить в одиночку. Потеря работы, непонимание своих целей и желаний, отсутствие необ-
ходимых профессиональных навыков – вот лишь небольшой список трудностей, с которыми 
человек может столкнуться. Поэтому чем более ответственно Вы подойдете к вопросу пои-
ска подходящей работы, тем выше ваши шансы на достойный и оплачиваемый труд. 

Если у Вас пока нет тщательно продуманного карьерного плана, советуем Вам обратиться 
в Службу занятости населения Санкт-Петербурга. Вы сможете получить содействие в поиске 
подходящей работы, получить информацию о свободных вакансиях и об общей ситуации на 
городском рынке труда, определиться со сферой профессиональной деятельности, получить 
квалификацию или освоить новую профессию, получить помощь в открытии своего дела. 

С помощью регулярно обновляющейся информации Службы занятости населения Вы 
всегда будете в курсе ситуации на рынке труда: какие специальности пользуются наиболь-
шей популярностью, а каких в городе переизбыток. Подбор подходящей работы осуществля-
ется с учетом огромного количества факторов: профессии, должности, вида деятельности, 
уровня профессиональной подготовки и квалификации, опыта и навыков работы, заключе-
ния о рекомендуемом характере и условиях работы. Также в Службе занятости населения 
Вы сможете пройти профессиональное тестирование, которое поможет определиться с об-
ластью приложения труда. Специалисты-психологи учитывают не только потребности рынка 
труда, но и индивидуальные склонности, и личные пожелания. 

Пусть Ваша работа будет по настоящему любимым занятием.  
Любите свою профессию, развивайтесь и стройте свою жизнь осознанно.

Все услуги предоставляются бесплатно!
Режим работы: 
Понедельник, среда, пятница: 09.00-17.00. 
Вторник: 12.00-20.00; 
Четверг: 11.00-19.00

Воспользоваться услугами Службы занятости населения Центрального района  
Санкт-Петербурга Вы можете по адресу: ул. Кирочная д.53/46. Тел. 275-27-09



6+

4 № 14 (269), 12.10.2017 г.

ЕСЛИ ВЫ ХОТИТЕ ВЗЯТЬ В СВОЮ СЕМЬЮ РЕБЕНКА, 
ОСТАВШЕГОСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ,  

ОРГАН ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА МА МО МО № 78 
ПРЕДЛАГАЕТ ОЗНАКОМИТСЯ С ВОЗМОЖНЫМИ ФОРМАМИ 

УСТРОЙСТВА ДЕТЕЙ:
 
 Опека (попечительство) – принятие в дом ребёнка на правах воспитуемого в целях его со-

держания, воспитания и образования, а также для защиты его прав и интересов. Опека уста-
навливается над детьми, не достигшими 14 лет, а попечительство над детьми от 14 до 18 лет. 
На содержание ребенка государством ежемесячно выплачивается средства, согласно уста-
новленного в регионе норматива. 

Приёмная семья – форма воспитания ребёнка (детей) в семье (на дому) у «приемного роди-
теля» - воспитателя. Такая семья заменяет пребывание ребёнка в детском доме или приюте 
на домашнее воспитание и создаётся на основе договора между приемным родителем (ро-
дителями) и органами опеки и попечительства. По отношению к ребёнку Приемные родители 
являются ему опекунами. Обычно в приемную семью передают детей, которых невозможно пе-
редать на усыновление или опеку, например для воспитания в одной семье 2-3 и более детей 
братьев, сестер. В приёмных семьях может воспитываться от одного до 8 детей. На содержа-
ние ребенка регулярно выплачивается средства, согласно установленного в области нормати-
ва. Кроме того приемному родителю выплачивается денежное вознаграждение. 

Усыновление/удочерение – принятие в семью ребёнка на правах кровного. Ребенок стано-
вится родственником – дочерью/сыном со всеми вытекающими отсюда правами и обязанно-
стями. Усыновление является приоритетной формой устройства детей. Для родителей это - 
высшая степень ответственности за судьбу ребенка и его полноценное развитие.

Для получения подробной консультации по вопросу устройства ребенка в семью 
Вы можете обраться в орган опеки и попечительства по адресу: 

191023, Санкт-Петербург, ул. Гороховая, д. 48, 
телефон: 310-88-88, 310-09-76 или  ознакомится с информацией на сайте  

http://www.momo78.ru.

Часы приема граждан специалистами  по опеке и попечительству МА МО МО № 78:
вторник с 10:00 до 13:00;
четверг с 14:00 до 18:00.

УЛУЧШЕНИЕ ЖИЛИЩНЫХ УСЛОВИЙ 
МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ

Средний размер социальной выплаты на приобретение жилья для многодетных се-
мей может составить 2,9 млн руб.

Фракция «Единая Россия» в Законодательном Собрании Санкт-Петербурга в первом чтении 
поддержала законопроект губернатора города о внесении изменений в законы Санкт-Петер-
бурга, касающиеся содействия в улучшении жилищных условий многодетных семей.

Законопроект предусматривает введение нового механизма оказания содействия много-
детным семьям в улучшении жилищных условий. Теперь многодетная семья может выбрать 
между получением жилья в рамках очереди в качестве нуждающейся или воспользоваться со-
циальной выплатой на его приобретение. В законопроекте отмечается, что средний размер 
социальной выплаты по предварительному расчету на семью из 4-5 человек составит 2,9 млн 
руб., что превышает размеры выплат по другим видам содействия в улучшении жилищных ус-
ловий.

В настоящее время в Санкт-Петербурге на жилищном учете состоит 3596 таких семей, еже-
годно статус многодетной семьи получают порядка 600 семей, а жилыми помещениями обес-
печиваются всего около 600-700 многодетных семей в год. Сейчас срок ожидания содействия 
в улучшении жилищных условий составляет около 5 лет, что связано со снижением объемов 
жилья, поступающего в государственную собственность Санкт-Петербурга.

«Мы поддержали внесение изменений в Закон, которые закрепляют за Правительством 
Санкт-Петербурга право определять порядок и условия предоставления социальных выплат 
на строительство или приобретение жилья «очередникам». Речь идет о тех гражданах, кото-
рые приняты на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по до-
говорам социального найма, или нуждающихся в содействии в улучшении жилищных условий 
и – важное условие! - которые имеют трех и более детей. Сегодня в Санкт-Петербурге на жи-
лищном учете состоят более 3,5 тысяч таких семей. Принятие закона позволит решить эту важ-
нейшую социальную проблему.

В Правительстве города разрабатывается новый механизм решения жилищного вопроса 
многодетных семей, который предполагает предоставление им социальных выплат на улучше-
ние жилищных условий.

Предоставление жилых помещений как форма государственной поддержки останется. Ка-
ждая многодетная семья вправе выбрать: дождаться предоставления жилья или воспользо-
ваться новым предложением на социальную выплату на приобретение жилья на первичном или 
вторичном рынке. По подсчетам Жилищного комитета, выплата составит 2 миллиона 900 тысяч 
рублей. Эти средства могут быть потрачены на жилье, приобретаемое в дополнение к зани-
маемому жилому помещению», - комментирует законопроект председатель Законодательного 
Собрания Санкт-Петербурга, секретарь Санкт-Петербургского регионального отделения пар-
тии «Единая Россия» Вячеслав Макаров.

КАК НЕ СТАТЬ НЕВОЛЬНЫМ УЧАСТНИКОМ НЕСОГЛАСОВАННОГО 
ПУБЛИЧНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

Согласно Конституции Российской Федерации в нашей стране граждане имеют пра-

во беспрепятственно собираться мирно, без оружия, проводить собрания, митинги, 

демонстрации, шествия и пикетирования. Санкт-Петербург - не исключение. Подавля-

ющее большинство публичных мероприятий в Петербурге проводится на территории 

Центрального района. И часто такие публичные мероприятия являются несогласован-

ными, то есть незаконными. Чаще всего подобные мероприятия проводятся в выход-

ные дни. Основными местами их проведения являются Марсово поле, угол ул. Малая 

Садовая и Невского проспекта, Малая Конюшенная ул., Дворцовая площадь, Большая 

Морская ул., Казанская ул., Невский пр. 35 (ст. метро Гостиный Двор). В выходные дни 

в этих местах, как правило, всегда огромное скопление людей. Это могут быть и ту-

ристы, и простые горожане, взрослые и дети, которые любят гулять по историческим 

местам нашего города.

Организаторы и участники несогласованных публичных мероприятий могут раздавать про-

хожим листовки, брошюры, воздушные шары, флажки и так далее, со своей символикой, воз-

можно лозунгами, и другой информацией пропагандистского или агитационного характера. 

При этом простые граждане, не участвующие в данном мероприятии, но взявшие в свои руки 

предложенную печатную продукцию и другие материалы, могут стать невольными участника-

ми несогласованного публичного мероприятия, и возможно даже могут быть привлечены за 

это к административной ответственности.

В связи с этим, уважаемые жители и гости нашего города! Если вы стали невольными 

участниками несогласованного публичного мероприятия - сохраняйте бдительность в 

подобной ситуации, избавьтесь от полученной вами продукции, отделитесь от толпы 

митингующих, непременно исполняйте законные требования сотрудников полиции, 

обеспечивающих общественный порядок на данном мероприятии. Помните, что за не-

повиновение законным требованиям сотрудников полиции вы можете быть привлече-

ны к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ.

Бюллетень МС МО МО № 78 «Ваш Муниципальный...», № 14 (269), 12.10.2017 г.
Учредитель: Муниципальный Совет Муниципального образования 
муниципальный округ № 78.
Заказчик:Местная администрация Муниципального образования 
муниципальный округ № 78.
Бюллетень зарегистрирован Северо-Западным 
Региональным Управлением Гос. Комитета РФ по печати (г. СПб)
Регистрационный номер № П3618 от 26 марта 1999 г.

Адрес учредителя, заказчика и редакции:
СПб, ул. Гороховая, д. 48. Тел./факс: 310-88-88.
Издатель: ООО «Метис», СПб, ул. Пражская, д.9.
И.О. главного редактора: Е.Л. Хрол
Мнение редакции может не совпадать 
с точкой зрения отдельных авторов
Распространяется бесплатно.

Отпечатано в типографии: 
ООО «Фирма «Курьер»
196105, Санкт-Петербург, ул. Благодатная, д. 63, к. 6 
Заказ №_____, тираж 3000 экз., 
по графику 12.00., фактически 17.00.

Подписано к печати по графику и фактически - 11.10.2017 г.

Выход в свет 12.10.2017 г.6+


